
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Giardino Andrea

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA ESA PROGETTI S.R.L. DELLA PREDISPOSIZIONE DELLE 
ATTESTAZIONI DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) EX ANTE E EX POST PER LA CASA DI COMUNITÀ 
DI CREMA VIA GRAMSCI N. 13 - CUP G94E21006990001 - CIG 9490725A06.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 
Crema con deliberazione n . 5 del 4.01.2016  e specificate nell’atto di conferimento dell’incarico;

VISTA la DGR n. XI 5373 del 11.10.2021 avente ad oggetto Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 6C1: Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per l'assistenza Sanitaria Territoriale 
– Definizione del quadro programmatorio e approvazione della Fase n. 1: Identificazione delle Strutture 
idonee di proprietà del Servizio Socio Sanitario Regionale” con la quale sono stati individuati gli edifici di 
proprietà del SSR dove allocare 115 Case di Comunità e 53 Ospedali di Comunità;

VISTA altresì la successiva DGR n. XI/6080 del 07/03/2022 avente ad oggetto “Modifica delle tabelle di cui 
all’allegato alla DGR n. XI/5723 del 15.12.2021 “Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza 
sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali Operative Territoriali”;

DATO ATTO che per l’ASST di Crema è stato individuato l’immobile sito a Crema in via Gramsci n. 13 di 
proprietà dell’ASST Crema per la realizzazione della Casa di Comunità - CUP G94E21006990001;

ACCLARATO che gli interventi relativi al PNRR devono rispettare il principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd DNSH do no significant harm) ed in particolare devono attenersi alle 
disposizioni contenute nell’apposita guida operativa predisposta dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;

CONSIDERATO che le Case della Comunità secondo la guida operativa ricadono in Missione 6 componente 
C1 Id Inv. 1.1 per le quali occorre far riferimento alla scheda 2 della guida “ristrutturazione e riqualificazioni 
di edifici residenziali e non residenziali”, interventi per i quali è necessario, al fine di attestare la riduzione di 

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

emissione CO2, predisporre l’Attestazione di Prestazione Energetica (APE) ex ante e, successivamente, ex 
post;

VISTA a tal fine l’offerta della Società di Ingegneria ESA Progetti S.r.l. con sede in Via Giuseppe Portapuglia 
n. 27/C – 29122 Piacenza (PC) P.IVA 01489050334 agli atti di questa ASST, riguardante la predisposizione 
dell’APE ex ante e ex post per la Casa di Comunità di Crema via Gramsci n. 13, oltre alla registrazione presso 
il CENED di Regione Lombardia, proponendo un preventivo pari a € 1.750,00 per ogni APE, ovvero per 
complessivi € 3.500,00 contributo integrativo 4% e IVA al 22 % esclusi, pari a € 4.440,80 con contributo 
integrativo 4% e IVA al 22 % compresi;

DATO ATTO che l’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 
contratti pubblici, dispone per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei Contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, relativi a lavori, servizi e forniture di beni dell’ASST di Crema approvato con Deliberazione n. 
494 del 30 novembre 2018;

VISTO altresì l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, Legge di bilancio 2019;

ACCLARATO che al presente affidamento è stato staccato il seguente CIG 9490725A06.

CONSIDERATO che la spesa sostenuta pari a € 4.440,80 con contributo integrativo 4% e IVA al 22 % 
compresi, verrà imputata al conto S.P. 020.040.00076 “Immob. in corso Casa comunità via Gramsci”;

ATTESO altresì che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i fondi di 
cui alla DGR n. XI/6282 del 13.04.2022 avente ad oggetto ”ulteriori determinazioni in merito all’attuazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: Reti di Prossimità, Strutture e Telemedicina per 
l'assistenza Sanitaria Territoriale – stanziamento delle risorse destinate agli interventi finalizzati alla 
realizzazione di Case di Comunità (1.1), Ospedali di Comunità (1.3.) e Centrali Operative Territoriali (1.2.2 
COT) ex DGR n. 6080/2022”

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1) di affidare alla Società di Ingegneria ESA Progetti S.r.l. con sede in Via Giuseppe Portapuglia n. 27/C – 
29122 Piacenza (PC) P.IVA 01489050334 la predisposizione delle Attestazioni di Prestazione Energetica 
(APE) ex ante e, successivamente, ex post per la Casa di Comunità di Crema via Gramsci n. 13, per un 
importo pari a € 1.750,00 per ogni APE, ovvero per complessivi € 3.500,00 contributo integrativo 4% e 
IVA al 22 % esclusi, pari a € 4.440,80 con contributo integrativo 4% e IVA al 22 % compresi - - CUP 
G94E21006990001;

2) di imputare la spesa pari a € 4.440,80 con contributo integrativo 4% e IVA al 22 % compresi, al conto S.P. 
020.040.00076 “Immob. in corso Casa comunità via Gramsci”, CIG 9490725A06;

3) di dare altresì atto che alla copertura economico finanziaria del presente intervento si provvede con i 
fondi di cui alla DGR n. XI/6282 del 13.04.2022 avente ad oggetto ”ulteriori determinazioni in merito 
all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6C1: Reti di Prossimità, Strutture e 
Telemedicina per l'assistenza Sanitaria Territoriale – stanziamento delle risorse destinate agli interventi 

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

finalizzati alla realizzazione di Case di Comunità (1.1), Ospedali di Comunità (1.3.) e Centrali Operative 
Territoriali (1.2.2 COT) ex DGR n. 6080/2022”;

4) di dare atto che l’Ing. Fabrizio Landi, Direttore dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale, Responsabile Unico del Procedimento;

5) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo  ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

7) di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni  dell’anno in corso

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Landi Fabrizio

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 24/11/2022

Per il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2022-11-28T08:59:50+0100
	FABRIZIO LANDI


		2022-11-28T09:05:14+0100
	FABRIZIO LANDI




